145 *Libros de trinitate, quae deus est, quindecim scripsi per aliquot annos. Sed cum eorum duodecim non perfecissem, et eos diutius tenerem quam possent sustinere qui vehementer illos habere cupiebant, subtracti sunt mihi minus emendati quam deberent ac possent, quando eos edere voluissem.*

146 *Liber cuius est titulus adnotationes in Iob, utrum meus habendus sit an potius eorum, qui eas, sicut potuerunt vel voluerunt redederunt in unum corpus descriptas de frontibus codicis, non facile dixerim. Suaves enim paucissimis intellegendibus sunt, qui tamen necesse est offendantur multa non intellegendes, quia nec ipsa verba quae exponuntur ita sunt descripta in multis locis, ut appareat quid exponatur. Deinde brevitatem sententiarum tanta secuta est obscuritas, ut eam lector ferre vix possit, quem necesse est plurima non intellecta transire. Postremo etiam mendosum conperi opus ipsum in codicibus nostris, ut emendare non possem, nec editum a me dici vellem, nisi quia scio fratres id habere, quorum studio non potuit denegari.*

der Regel in einen praktischen Kontext – den Vergleich von Übersetzungen und deren Bewertung – eingebettet, so dass auch hier wiederum ein Eindruck vom praktischen Umgang Augustins mit Bibelübersetzungen/-handschriften bzw. konkreter von Augustins textkritischen Prinzipien vermittelt werden kann und soll; der Schwerpunkt soll dabei jedoch wieder auf Stellen liegen, aus denen theoretische Grundsätze deduziert werden können.

7.2.1 Unterschiedliche Qualität von Codices bzw. Übersetzungen ohne Begründung

Eine Passage, die in diesem Rahmen zu betrachten ist, ist *retr.* 1,10,3, die sich in den Kontext der Erklärungen und Revisionen bezüglich der beiden Bücher *De Genesi adversus Manicheos* einordnet. Augustin weist zu Beginn dieser Stelle darauf hin, dass er im zweiten Buch dieses Werkes (2,4) gesagt habe, dass mit dem lateinischen Substantiv *pabulum* das Leben bezeichnet werden könne.¹⁴⁷ Diese Aussage revidiert er nun durch den Verweis auf die „Handschriften einer besseren Übersetzung“ (*melioris interpretationis codices*)¹⁴⁸, die statt des Substantives *pabulum* das Wort *faenum* anführten; denn für die Lesart *faenum* scheine die Gleichsetzung *faenum* = *vita* nicht angemessen.¹⁴⁹

Der Kirchenvater verwirft somit nachträglich seine Deutung des Substantives *pabuli*,¹⁵⁰ indem er auf die Version einer „besseren Übersetzung“ verweist, der er auf Grund ihrer Qualität Präferenz einräumt. Weshalb er diese für besser hält bzw. wie er auf diese aufmerksam wurde, bleibt jedoch ungenannt. Möglich wäre z. B., dass Augustin zu einem späteren Zeitpunkt Handschriften dieser Übersetzung eingesehen und diese dann durch den Rückgriff auf griechische Codices als besser klassifiziert hat.¹⁵¹